
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268 Codice ministeriale TVIC84200T  
T 0438.82011  www.icpieve.edu.it  tvic84200t@istruzione.it  tvic84200t@pec.istruzione.it    

 

 

 

Pieve di Soligo, 20 settembre 2023 

 

All’Albo 

 

Oggetto: decisione di contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con 

autista per uscite didattiche/viaggi di istruzione (mezza giornata/intera giornata) 

periodo settembre – dicembre 2023. A.s. 2023/2024.  

 

CIG Z643C83ED3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L 59/1997”; 

VISTO il D Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il DL 95/2012 convertito con L 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 

S.p.A.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 

particolare gli articoli 15, 45 e 46; 

VISTO il D Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO che l’art. 50 lettera b) del D Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 

stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 

3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




 

2 

 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023, secondo cui “In caso di  

affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  

l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisto di beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto il 

23.5.2023; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 e accertata la 

sussistenza della copertura finanziaria per quanto in oggetto; 

VERIFICATO che, il prodotto indicato in premessa, data la sua specificità, non è 

presente nella vetrina delle Convenzioni della Consip S.p.A; 

VISTA la determina dirigenziale per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

prot. 5633 del 16.11.2022 e le manifestazioni pervenute entro la 

scadenza prevista 

VISTA la determina protocollo N° 4049 del 15.09.2023, con la quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice preposta alla procedura in 

oggetto; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è 

pervenuta N° 1 offerta; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 3 dell’invito a presentare offerte, il criterio di 

aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

tenuto conto altresì delle garanzie di sicurezza dimostrate e certificate 

dalla documentazione richiesta; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dai 

partecipanti alla procedura; 

CONSIDERATO che le operazioni di apertura ed esame del plico contente la candidatura 

si sono svolte nella seduta del 15.09.2023; 

CONSIDERATA la determina di aggiudicazione provvisoria relativa alla procedura ai 

sensi del D Lgs 50/2016 per l’affidamento, tramite procedura negoziata, 

del servizio di noleggio pullman con autista per uscite didattiche/viaggi 

di istruzione (mezza giornata/intera giornata) periodo settembre – 

dicembre 2023. A.s. 2023/2024, protocollo N° 4055 del 15.09.2023. 

VERIFICATA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 

94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, nei 

confronti dell’operatore economico individuato; 

CONSIDERATA l’assenza di ricorsi entro il termine di 5 giorni dalla pubblicazione della 

stessa; 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

DETERMINA 

 

o In via definitiva l’affidamento dell’incarico alla Ditta: 

Mondo Tours S.r.l., con sede legale in Via Conegliano 96/40 - Susegana (TV) - Cod. 

Fisc. e P. IVA 03233250269. 

o di dare atto che il CIG per questa fornitura è il Z643C83ED3; 



 

3 

 

o il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché 

previa dichiarazione di regolare esecuzione. 

o la spesa relativa verrà imputata all’Attività di destinazione A05 "Visite, viaggi e 

programmi di studio all’estero” della contabilità dell’Istituto Comprensivo “Giuseppe 

Toniolo”; 

o al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D Lgs 33/2013; 

o di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Angelica Aniceto 

all’imputazione della spesa totale di € 4.000,00, di cui alla presente determina, all’Attività 

di destinazione A05 "Visite, viaggi e programmi di studio all’estero”. 

     

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi della normativa vigente) 
 


		2023-09-20T08:36:24+0200
	STEFANO AMBROSI




